



2026年3月期 第1四半期決算短信（日本基準）（連結）

2025年8月5日

上場会社名 株式会社サンエー化研
コード番号 4234 URL <https://www.sun-a-kaken.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻田 武志

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高部 丈昌

TEL 03-3241-5702

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	7,905	6.0	162	17.4	229	9.1	142	42.0
2025年3月期第1四半期	7,458	3.0	138	224.9	210	37.4	100	△0.3

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 162百万円 (△45.9%) 2025年3月期第1四半期 300百万円 (2.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	14.89	—
2025年3月期第1四半期	9.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	37,631	21,070	53.5	2,104.13
2025年3月期	37,810	21,018	53.2	2,084.84

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 20,141百万円 2025年3月期 20,098百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期 (予想)	—	9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,920	1.7	100	—	230	158.5	160	△32.5	16.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	11,320,000 株	2025年3月期	11,320,000 株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,747,493 株	2025年3月期	1,679,893 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	9,577,308 株	2025年3月期1Q	10,545,107 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善等により緩やかながら回復傾向で推移いたしました。一方で米国の通商政策や中東情勢の悪化、物価上昇による節約志向の高まり等により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

そのような状況下、当社グループの業績概況といたしましては、前期の保護フィルム事業譲受の効果で増収となる一方、費用の発生が先行し、一時的に収益が低下しておりますが、全セグメントで価格転嫁を推し進め収益性が改善したことから営業黒字を確保いたしました。

その結果、当社グループの経営成績は、売上高79億5百万円（前年同期比6.0%増）、営業利益1億62百万円（前年同期比17.4%増）、経常利益2億29百万円（前年同期比9.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億42百万円（前年同期比42.0%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

セグメント別	売上高	構成比	前年同期比
軽包装材料	3,273百万円	41.4%	3.5%減
産業資材	2,583百万円	32.7%	5.3%増
機能性材料	1,879百万円	23.8%	24.3%増
その他	169百万円	2.1%	70.4%増
合計	7,905百万円	100.0%	6.0%増

(軽包装材料)

食品用包材はコメ価格高騰の影響を受け、カレーや牛丼向けのレンジ用包材の受注が減少したことから減収となりました。

日用品等の包材は収益性改善を目指して、低価格、低採算製品の販売政策見直しを推進したことから受注が減少し、減収となりました。

医薬品・医療用包材は引き続き受注が堅調に推移しており、価格転嫁の影響から増収となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は32億73百万円（前年同期比3.5%減）となりました。

(産業資材)

紙・布へのラミネート製品は前年同期並みに推移しております。

剥離紙は、FPC（フレキシブルプリント基板）用工程紙がスマートフォン向けの採用が進展したことや、自動車用両面テープ用途向けが好調に推移したことから増収となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は25億83百万円（前年同期比5.3%増）となりました。

(機能性材料)

オレフィン系粘着加工品は、前期事業を譲り受けた保護フィルムの受注により増収となっております。

その他の粘着加工品は前年同期並みに推移しております。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は18億79百万円（前年同期比24.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

（資産）

総資産は前連結会計年度末と比べて1億78百万円減少いたしました。これは現金及び預金が6億74百万円減少等の減少要因や、電子記録債権が3億52百万円増加、売掛金が1億97百万円増加等の増加要因によるものであります。

（負債）

負債は前連結会計年度末と比べて2億31百万円減少いたしました。これは短期借入金が2億70百万円減少、賞与引当金が2億8百万円減少、役員退職慰労引当金が1億17百万円減少等の減少要因や、流動負債その他に含まれる預り金が1億36百万円増加、固定負債その他に含まれる長期未払金が1億5百万円増加等の増加要因によるものであります。

（純資産）

純資産は前連結会計年度末に比べて52百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が71百万円増加等の増加要因によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月15日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,380,811	5,706,001
受取手形	435,045	424,200
電子記録債権	4,601,452	4,953,652
売掛金	5,943,806	6,140,820
商品及び製品	1,952,397	2,036,696
仕掛品	1,924,432	1,977,283
原材料及び貯蔵品	1,142,785	1,164,235
その他	196,920	120,763
貸倒引当金	△18,052	△19,053
流動資産合計	22,559,598	22,504,600
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,579,336	2,539,706
機械装置及び運搬具（純額）	1,681,852	1,582,300
土地	2,470,903	2,462,672
その他（純額）	330,713	316,320
有形固定資産合計	7,062,805	6,901,001
無形固定資産		
のれん	719,800	691,333
その他	72,299	67,266
無形固定資産合計	792,099	758,599
投資その他の資産		
投資有価証券	5,601,274	5,661,295
退職給付に係る資産	1,658,935	1,672,287
その他	135,604	133,897
投資その他の資産合計	7,395,814	7,467,480
固定資産合計	15,250,719	15,127,080
資産合計	37,810,318	37,631,681

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,071,582	3,108,330
電子記録債務	3,668,009	3,761,691
短期借入金	4,370,000	4,100,000
未払法人税等	40,641	10,163
契約負債	1,530	12,997
賞与引当金	425,517	217,470
役員賞与引当金	6,650	—
その他	1,732,511	1,902,582
流動負債合計	13,316,443	13,113,237
固定負債		
長期借入金	847,500	784,000
役員退職慰労引当金	126,751	9,642
退職給付に係る負債	796,101	780,498
資産除去債務	132,485	132,611
その他	1,572,724	1,740,972
固定負債合計	3,475,562	3,447,724
負債合計	16,792,006	16,560,961
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,176,000	2,176,000
資本剰余金	2,241,506	2,241,506
利益剰余金	13,761,605	13,833,023
自己株式	△786,566	△825,396
株主資本合計	17,392,546	17,425,133
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,343,184	2,365,716
為替換算調整勘定	14,112	10,325
退職給付に係る調整累計額	348,290	340,664
その他の包括利益累計額合計	2,705,587	2,716,707
非支配株主持分	920,179	928,878
純資産合計	21,018,312	21,070,719
負債純資産合計	37,810,318	37,631,681

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
売上高	7,458,078	7,905,785
売上原価	6,524,142	6,888,100
売上総利益	933,936	1,017,685
販売費及び一般管理費	795,636	855,374
営業利益	138,299	162,310
営業外収益		
受取利息	47	490
受取配当金	59,318	58,114
持分法による投資利益	—	9,840
作業くず売却益	7,580	7,300
クレーム収入	1,686	3,740
為替差益	21,690	1,695
その他	3,956	5,911
営業外収益合計	94,280	87,094
営業外費用		
支払利息	7,570	16,594
固定資産除却損	9,552	756
その他	5,065	2,435
営業外費用合計	22,189	19,786
経常利益	210,390	229,618
特別損失		
固定資産除却損	31,340	—
特別損失合計	31,340	—
税金等調整前四半期純利益	179,050	229,618
法人税、住民税及び事業税	4,753	13,390
法人税等調整額	77,708	63,818
法人税等合計	82,461	77,209
四半期純利益	96,589	152,408
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△3,825	9,794
親会社株主に帰属する四半期純利益	100,414	142,614

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
四半期純利益	96,589	152,408
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	208,616	21,437
為替換算調整勘定	4,055	△3,786
退職給付に係る調整額	△9,030	△7,625
その他の包括利益合計	203,640	10,025
四半期包括利益	300,229	162,434
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	304,941	153,734
非支配株主に係る四半期包括利益	△4,711	8,699

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	159,482千円	195,610千円
のれんの償却額	—	28,466

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	軽包装材料	産業資材	機能性材料	計		
売上高	3,393,227	2,452,813	1,512,800	7,358,841	99,237	7,458,078
セグメント利益又は損失 (△)	134,478	△44,215	47,650	137,913	386	138,299

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに振り分けるのが困難な商品の仕入売り等であります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	軽包装材料	産業資材	機能性材料	計		
売上高	3,273,679	2,583,170	1,879,868	7,736,718	169,066	7,905,785
セグメント利益又は損失 (△)	120,762	47,292	△30,914	137,140	25,169	162,310

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに振り分けるのが困難な商品の仕入売り等であります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。